
Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 

Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 

Publicado no DOE Nº. 3030  em 27.06.17 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº. 030 DE 27 DE JUNHO DE 2017 

 

 

“Dispõe sobre autorização para realização de 

processo seletivo para contratação de 

professores horistas.” 

 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 

UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Estatuto da UERR, em seu Art. 24, aprovado pelo Decreto nº. 

14.444-E de 15 de agosto de 2012, e o Decreto nº 012 - P, de 04 de janeiro de 2016, por meio de 

decisão Ad Referendum em 27 de junho de 2017,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Autorizar a realização de processo seletivo para contratação de 09 (nove) 

professores horistas, por tempo determinado, para lecionarem no campus de Boa Vista, em 

atendimento a necessidade temporária de excepcional interesse público e de acordo com a 

demanda letiva apresentada pelos coordenadores de curso para o semestre 2017.2, conforme a 

relação no quadro abaixo: 

Área 

Seletivo 
Formação 

Curso a ser 

atendido 
Disciplinas previstas Localidade/Turno C.H. 

Ciências 

Socialmente 

Aplicadas 

Ciências 

Econômicas 

Administração Economia II 
Boa 

Vista/Vespertino 
60 

Direito Economia Política Boa Vista/Noturno 72 

Segurança 

Pública 
Introdução à Economia Boa Vista/Noturno 72 

Ciências 

Contábeis 

Serviço Social 
Economia Politica e 

acumulação Capitalista 
Boa Vista/Noturno 60 

Ciências 

Contábeis 

Contabilidade das 

Instituições Financeiras 
Boa Vista/Noturno 75 

Ciências 

Contábeis 

Contabilidade Fiscal e 

Tributária 

Boa 

Vista/Vespertino 
75 

Ciências 

Contábeis 
Contabilidade Avançada 

Boa 

Vista/Vespertino 
75 



Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 

Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 

Publicado no DOE Nº. 3030  em 27.06.17 

Serviço 

Social 

Serviço Social 

Fundamentos Históricos e 

Teórico-metodológicos do 

Serviço Social I 

Boa Vista/Noturno 60 

Serviço Social 

Fundamentos Históricos e 

Teórico-metodológicos do 

Serviço Social III 

Boa 

Vista/Vespertino 
60 

Ciências 

Humanas 
Filosofia 

Serviço Social Introdução à Filosofia Boa Vista/Noturno 60 

Turismo Introdução à Filosofia Boa Vista/Noturno 60 

Ciências 

Biológicas 

e da Saúde 

Educação 

Física 

Educação 

Física 

Fundamentos da Dança e 

Expressão II (4° período) 
Boa Vista/Integral 45 

Educação 

Física 

Aprendizagem e 

Desenvolvimento Motor 
Boa Vista/Integral 60 

Enfermagem 

Enfermagem 

Estágio de Enfermagem 

em Centro Cirúrgico e 

CME 

Boa 

Vista/Matutino 
60 

Enfermagem 
Estágio de Enfermagem 

Urgência e Emergência 

Boa 

Vista/Matutino 
66 

 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Boa Vista-RR, 27 de junho de 2017. 

 

 

ELEMAR KLEBER FAVRETO 
Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho Universitário 


